Гражданское дело №2-1862/2024 (публиковать)

УИД: 18RS0002-01-2023-005883-48

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 26 ноября 2024 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска, Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Дергачевой Н.В.,

при секретаре Санниковой Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «ЭнергосбыТ Плюс», ПАО «Т Плюс», ООО «Спецавтохозяйство» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, 

У С Т А Н О В И Л:

Истцы АО «ЭнергосбыТ Плюс», ПАО «Т Плюс», ООО «Спецавтохозяйство» обратились в суд с иском к ответчикам ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг. В обоснование исковых требований указывает, что АО «ЭнергосбыТ Плюс» является гарантирующим поставщиком электроэнергии на территории УР, ООО «Спецавтохозяйство» является региональным оператором по обращению с твердыми бытовыми отходами, АО «ЭнергосбыТ Плюс» на основании агентского договора оказывает ПАО «Т Плюс», ООО «Спецавтохозяйство» услуги по ведению исковой работы в отношении потребителей коммунальных услуг. Истцами осуществляется поставка коммунальных услуг (электрическая и тепловая энергия, горячее водоснабжение, услуги по обращению с ТКО) в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с выпиской из ЕРН собственниками которого являются ответчики (по 1/8 доле в праве собственностиу каждого из ответчиков). Обязательства по поставке вышеперечисленных услуг истцами оказаны, в то время как ответчики обязательства по оплате услуг исполняют не надлежащим образом: в соответствии с расчетом задолженности, по лицевому счету №

<

***> за период с 01.06.2021 по 30.09.2023 имеется задолженность в сумме 57328 рублей 43 коп., в т.ч.: отопление за октябрь 2022 - май 2023 – 23039,95 рублей, горячее водоснабжение за период сентябрь 2022 - сентябрь 2023 – 20646,60 рублей, электроснабжение за период сентябрь 2022 - апрель 2023 – 7888,14 рублей, обращение с ТКО за период июнь 2021 – сентябрь 2023 – 5753,74 рублей. Ввиду неисполнения обязательства по оплате поставленных услуг в установленный срок, истец 11.04.2023 произвел ограничение режима потребления электроэнергии, до настоящего времени оплата не поступила.

Просит взыскать с ответчиков задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 57328 рублей 43 коп. путем взыскания с каждого из ответчиков соразмерно доле в праве собственности: задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 по май 2023 – 2879,99 рублей, по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 по сентябрь 2023 – 2580,83 рублей, по оплате за потребленную электрическую электроэнергию за период с сентября 2022 по апрель 2023 – 986,02 рублей, по оплате за обращение с ТКО за период с июня 2021 по сентябрь 2023 – 719,22 рублей, задолженность за приостановление услуги электроснабжения – 375 рублей, а также возложить на ответчиков расходы по оплате госпошлины – 2010 рублей.

В ходе рассмотрения дела представителем истца уточнены исковые требования: просит произвести замену ненадлежащих ответчиков ФИО7, ФИО8 на надлежащего – ФИО9, взыскать с ФИО9 соразмерно доле в праве собственности (3/8) задолженность по оплате отопления за период октябрь 2022 – май 2023 – 8639,97 рублей, по оплате горячего водоснабжения – за период сентябрь 2022 – сентябрь 2023 – 7742,49 рублей, по оплате за потребленную электрическую электроэнергию за период сентябрь 2022 – апрель 2023 – 2958,06 рублей, за приостановление услуги электроснабжения – 1125 рублей, по оплате по обращению с ТКО за период с июня 2021 по сентябрь 2023 – 2157,66 рублей, взыскать с каждого из ответчиков (ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в лице законного представителя ФИО9, ФИО9) соразмерно доле в вправе собственности (1/8) задолженность по оплате отопления за период октябрь 2022 - май 2023 – 2879 рублей 99 коп., по оплате горячего водоснабжения – за период сентябрь 2022 – сентябрь 2023 – 2580,83 рублей, по оплате горячего водоснабжения – за период сентябрь 2022 – сентябрь 2023 – 7742,49 рублей, по оплате за потребленную электрическую электроэнергию за период сентябрь 2022 – апрель 2023 – 986,02 рублей, за приостановление услуги электроснабжения – 375 рублей, по оплате по обращению с ТКО за период с июня 2021 по сентябрь 2023 – 719,22 рублей, а также расходы по уплате госпошлины в размере 2010 рублей.

Также в ходе рассмотрения дела принято уточнение исковых требований: ответчик ФИО9 сменила фамилию на «Санникова».

В судебном заседании представитель истцов АО «ЭнергосбыТ Плюс», ПАО «Т Плюс», ООО «Спецавтохозяйство» ФИО10, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала, с учетом уточнения.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие ответчиков, о дате и времени судебного заседания извещены по адресам, указанным в адресной справке.

Изучив и исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Согласно приказу Министерства промышленности и энергетики УР от 01.10.2014 года № 05-71 с 01.10.2024 года АО «ЭнергосбыТ Плюс» является гарантирующим поставщиком электрической энергии на территории УР.

В соответствии с утвержденной схемой теплоснабжения, объекты потребления находятся в зоне ЕТО ОАО «Волжская ТГК», с 01.01.2015г. переименовано в ПАО «Т Плюс».

01.01.2023 года между ПАО «Т Плюс» (Принципал) и АО «ЭнергосбыТ Плюс» (Агент) заключен агентский договор №R099-FA052/01-020/0001-2023, по условиям которого Агент от своего имени и за счет Принципала оказывает услуги по ведению исковой работы в отношении покупателей – физических лиц.

С 01.01.2019 года ООО «Спецавтохозяйство» является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами и осуществляет транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение ТКО на территории УР.

По условиям заключенного агентского договора №ЖКХ-19 от 01.12.2018г. АО «ЭнергосбыТ Плюс» представляет интересы ООО «САХ» в отношениях с потребителями по договорам оказания услуг по обращению с ТКО, в том числе, формирует и доставляет платежные документы потребителям.

Как следует из выписки из ЕГРН по состоянию на 20.12.2023г., собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются ответчики ФИО7 (1/8 доля), ФИО8 (1/8 доля), Санникова (ранее – ФИО11) Н.А. (1/8 доля), ФИО2 (1/8 доля), ФИО3 (1/8 доля), ФИО4 (1/8 доля), ФИО5 (1/8 доля), ФИО6 (1/8 доля).

В соответствии с ответом на судебный запрос от 17.04.2024г., по сведения Управления ЗАГС Администрации г.Ижевска, ФИО7 умер 07.02.2021г., ФИО8 умерла 26.10.2021г.

Ответчики в спорный период пользовались предоставляемыми истцами услугами отопления, горячего водоснабжения, электроснабжения, обращения с ТКО, однако их оплату производили несвоевременно и не в полном объеме, в связи с чем, по лицевому счету №

<

***> образовалась задолженность за период с 01.06.2021 по 30.09.2023 в сумме 57328 рублей 43 коп., в т.ч.: по отоплению за октябрь 2022 - май 2023 – 23039,95 рублей, по горячему водоснабжению за период сентябрь 2022 - сентябрь 2023 – 20646,60 рублей, по электроснабжению за период сентябрь 2022 - апрель 2023 – 7888,14 рублей, по обращению с ТКО за период июнь 2021 – сентябрь 2023 – 5753,74 рублей. 

Ввиду неисполнения обязательства по оплате поставленных услуг в установленный срок, истец с предварительным уведомлением ответчиков 11.04.2023 года произвел ограничение режима потребления электроэнергии,, что подтверждается актом от 11.04.2023 года о введении ограничения режима потребления, ввиду отсутствия оплаты, возобновление режима подачи электроэнергии до настоящего времени оплата не произведено.

На основании ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с пунктами 6, 7 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ №354 от 06.05.2011г. (далее по тексту - Правила №354) предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, который заключен путем совершения потребителем конклюдентных действий.

В силу п.п. 1, 2 ст.539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети (п.1 ст.540 ГК РФ).

Согласно ст.544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании п.4 ст. 154 Жилищного кодекса РФ (далее по тексту - ЖК РФ), плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Статья 155 ЖК РФ предусматривает, что плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную Должнику в помещении, определяется исходя из показаний прибора учета за расчетный период, при отсутствии прибора учета исходя из нормативов потребления коммунальной услуги (п.42 Правил №354).

В соответствии с п.п. 117, 121(1) Правил №354, исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в том числе в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами, при этом, под неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 2 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и тарифа (цены) на соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем-должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения.

Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями договора и требованиями закона. Обязательство должно исполняться в срок. При этом не допускается односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий.

Истец указывает, что ответчиками как собственниками жилого помещения в спорный период никаких мер по погашению задолженности за жилищно-коммунальные услуги и расходов за действия по введению ограничения электроэнергии не принято, доказательств обратного ответчиками в нарушение ст.56 ГПК РФ не представлено, равно как не представлены доказательства, опровергающие сведения, содержащиеся в произведенном истцом расчете задолженности.

Ответчики ФИО5, ФИО6 на момент рассмотрения дела являются несовершеннолетними.

В силу ч.3 ст.28 ГК РФ имущественную ответственность по сделкам малолетнего, в том числе по сделкам, совершенным им самостоятельно, несут его родители, усыновители или опекуны, если не докажут, что обязательство было нарушено не по их вине. Эти лица в соответствии с законом также отвечают за вред, причиненный малолетними.

Согласно ответу на судебный запрос, по данным Управления ЗАГС Адмнистрации г.Ижевска, матерью ФИО5, ФИО6 является ФИО1, соответственно, до достижения ими возраста восемнадцати лет ФИО1, будучи законным представителем несовершеннолетних ФИО5, ФИО6, в силу ч.3 ст.28 ГК РФ несет имущественную ответственность по их обязательствам. 

В соответствии с изложенным, задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг по обязательствам несовершеннолетних ФИО5, ФИО6 следует взыскать с ответчика ФИО1 как с законного представителя несовершеннолетних.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исковые требования являются обоснованными, в связи с чем, считает необходимым взыскать с ответчиков задолженность за коммунальные услуги: 

- с ФИО1: в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 8639 руб. 97 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 7742 руб. 49 коп., в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2958 руб. 06 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 1125 руб. 00 коп., в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 2157 руб. 66 коп.;

- с ФИО2: в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 2879 руб. 99 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2580 руб. 83 коп., в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 986 руб. 02 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 375 руб. 00 коп., в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 719 руб. 22 коп.;

- с ФИО3: в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 2879 руб. 99 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2580 руб. 83 коп.; в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 986 руб. 02 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 375 руб. 00 коп., в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 719 руб. 22 коп.;

- с ФИО4: в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 2879 руб. 99 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2580 руб. 83 коп., в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 986 руб. 02 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 375 руб. 00 коп., в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 719 руб. 22 коп.;

- с ФИО5 в лице законного представителя ФИО1: в пользу ПАО «Т Плюс» - задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 2879 руб. 99 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2580 руб. 83 коп., в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 986 руб. 02 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 375 руб. 00 коп., в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 719 руб. 22 коп.;

- с ФИО6 в лице законного представителя ФИО1: в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 2879 руб. 99 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2580 руб. 83 коп., в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 719 руб. 22 коп.

В соответствии со ст. 98 ч. 1 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Поскольку решение суда состоялось в пользу истцов, при подаче иска уплачена госпошлина в размере 2010 рублей, на основании ст.98 ГПК РФ в пользу истца АО «ЭнергосбыТ Плюс» подлежит взысканию госпошлина: с ответчика ФИО1 – в размере 753,75 рублей, с каждого из ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 (в лице законного представителя ФИО1), ФИО6 (в лице законного представителя ФИО1) – по 215,25 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования АО «ЭнергосбыТ Плюс» (ИНН 

<

***>), ПАО «Т Плюс» (ИНН 

<

***>), ООО «Спецавтохозяйство» (ИНН 

<

***>) к ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (паспорт №), ФИО5 (паспорт №), ФИО6 (паспорт №) о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 8639 руб. 97 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 7742 руб. 49 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 2879 руб. 99 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2580 руб. 83 коп.

Взыскать с ФИО3 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 2879 руб. 99 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2580 руб. 83 коп.

Взыскать с ФИО4 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 2879 руб. 99 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2580 руб. 83 коп.

Взыскать с ФИО5 в лице законного представителя ФИО1 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 2879 руб. 99 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2580 руб. 83 коп.

Взыскать с ФИО6 в лице законного представителя ФИО9 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате отопления за период с октября 2022 года по май 2023 года в размере 2879 руб. 99 коп., задолженность по оплате горячего водоснабжения за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2580 руб. 83 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 2958 руб. 06 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 1125 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в размере 753 руб. 75 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 986 руб. 02 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 375 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в размере 251 руб. 25 коп.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 986 руб. 02 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 375 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в размере 251 руб. 25 коп.

Взыскать с ФИО4 в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 986 руб. 02 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 375 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в размере 251 руб. 25 коп.

Взыскать с ФИО5 в лице законного представителя ФИО1 в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 986 руб. 02 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 375 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в размере 251 руб. 25 коп.

Взыскать с ФИО6 в лице законного представителя ФИО1 в пользу АО «ЭнергосбыТ Плюс» задолженность по оплате электроэнергии за период с сентября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 986 руб. 02 коп., задолженность за приостановление услуги электроснабжения в размере 375 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в размере 251 руб. 25 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 2157 руб. 66 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 719 руб. 22 коп.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 719 руб. 22 коп.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 719 руб. 22 коп.

Взыскать с ФИО5 в лице законного представителя ФИО1 в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 719 руб. 22 коп.

Взыскать с ФИО6 в лице законного представителя ФИО1 в пользу ООО «Спецавтохозяйство» задолженность по оплате по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с июня 2021 года по сентябрь 2023 года в размере 719 руб. 22 коп.

Решение суда может быть обжаловано в Верховный суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме (через Первомайский районный суд г. Ижевска УР).

Мотивированное решение изготовлено 04 апреля 2025 года.

Судья Н.В. Дергачева